
 
Závěry z 3. jednání Řídící skupiny pro přípravu Národní politiky výzkumu, vývoje 

a inovací ČR na období 2009–2015 dne 28. listopadu 2008 
 

 
Přítomni: PhDr. Miroslava Kopicová, Ing. Jaroslav Doležal, RNDr. Marek Blažka, Ing. Miroslav 

Janeček, CSc.; Doc. RNDr. František Ježek, CSc., RNDr. Jiří Rákosník, CSc., Prof. Ing. Jiří 
Málek, DrSc., Doc. Ing. Karel Šperlink, CSc., 

Omluveni: Doc. Ing. Anna Kadeřábková, Ing. Věra Czesaná, Ing. František Hronek, CSc., Prof. 
Ing. Vlastimil Růžička, CSc., Doc. Ing. Michal Korecký, PhD., Ing. Karel Klusáček, CSc.; 
Ing. Jan Marek, CSc., 

 
Program 
1) Zahájení (závěry 2. ŘS NP VaVaI, informace o činnostech souvisejících s NP VaVaI) 

Pro informaci: 
2) Aktualizované DZSV schválené na 237. zasedání Rady dne 14. 11. 2008 jako jedno z východisek 

pro přípravu NP VaVaI 
3) Konečné znění jedné ze studií pro NP VaVaI Analýza politik VaVaI ve vybraných zemích 
4) Věcné zadání pro práce na NP VaVaI v letech 2009 - 12 schválené předsednictvem Rady dne 7. 11. 

2008 
5) Přehled řešení problémů VaVaI v koncepčních dokumentech pro výzkum, vývoj a inovace ČR 1994 

- 2006 

K projednání: 
6) Teze kapitoly III NP VaVaI  

7) Závěr 
 
 

Jednání zahájila PhDr. Miroslava Kopicová, 1. místopředsedkyně Rady pro výzkum a vývoj, 
ale vzhledem k plánované schůzce s premiérem, předala slovo ing. Doležalovi, který převzal řízení 
celého jednání. 

Ing. Doležal dle navrženého programu vyzval přítomné členy ŘS, zda mají připomínky 
k předchozím závěrům z 2. jednání. Závěry byly bez připomínek. 

Dalším bodem jednání byly aktualizované DZSV schválené na 237. zasedání Rady. Nyní je to 
již připravený základní podklad pro práci TA ČR. Členové ŘS se ujistili, že finanční tabulky k DZSV 
(které mají) se zveřejňovat nebudou. Prof. Málek vznesl dotaz na absenci aplikovaného 
zdravotnického výzkumu v aktualizovaných DZSV. Dr. Blažka vysvětlil celou situaci, zejména 
nepředložením koncepce zdravotnického aplikovaného výzkumu MZ. Dále je stále nedořešeno pojetí 
státních příspěvkových organizací MZ jako výzkumných organizací ve smyslu Rámce Společenství. 
Doc. Ježek upozornil, že finanční tabulky k DZSV deklarují snížení podílu finančních prostředků ze 
soukromých zdrojů a nárůst z veřejných prostředků (např. strojírenství), především využití 
institucionální podpory. V krátké diskuzi dr. Blažka vysvětlil možnosti podpory aplikovaného VaV 
jednak podílově financovanými projekty (spoluúčast soukromých zdrojů), jednak 100% podporou 
aplikovaného VaV z veřejných zdrojů u výzkumných organizací za podmínky dosažení aplikovaných 
výsledků a jejich prodeje za tržní ceny. Předmětem diskuze byla dále kvalita výzkumu financovaného 
z institucionální podpory (výzkumné záměry) a snaha docílit podílu užití finančních prostředků ze 
státního rozpočtu na základní výzkum 1/3 a 2/3 na aplikovaný výzkum tak, aby aplikovaný výzkum 
byl skutečně aplikovaný a ne základní. Zde dr. Blažka uvedl, že výdaje určené na základní výzkum 
v ČR mohou mírně růst, hlavní problém ale že je v užití výdajů určených na aplikovaný výzkum, kde 
polovina z nich je vykazována jako výdaje na základní výzkum. Dr. Rákosník upozornil na skutečnost, 



 2
že aplikovaný výzkum je fakticky definován druhem výsledků a to, zda daný výzkum je skutečně 
aplikovaný, lze v praxi obvykle posoudit až ex post. 

K bodům 3, 4, 5 byla podána stručná ústní informace. 

K bodu 6 proběhla diskuze o náplni kapitoly III NP VaVaI a zda by se část textu neměla 
věnovat infrastrukturám výzkumu a vývoje (vč. velkých infrastruktur). Předmětem diskuze se stala 
také otázka vlastnictví a využívání výsledků výzkumu a vývoje a jejich pojetí. 1. verze NP VaVaI by 
měla být hotova do 26. 1. 2009. V této souvislosti byl nově navržen termín setkání členů ŘS NP 
VaVaI na 26. 1. 2009 od 15,00 hod. 

 
Závěry: 

1. Návrhy na úpravy aktualizovaných DZSV pro finální verzi připojenou k NP VaVaI zašlou 
členové ŘS do konce roku 2008. 

2. Členům ŘS budou zaslány materiály týkající se souhrnů výsledků hodnocení VaV 2008, určené 
KHV RVV. 

3. Nový termín 4. zasedání ŘS se přesouvá na 26. 1. 2009 od 15,00 hod. 

4. Do 5. 12. 2008 zašlou členové ŘS (lazakova.katerina@vlada.cz): 
- případné návrhy na úpravy či doplnění (v korekčním režimu) k jednotlivým tezím NP 

VaVaI 
- případné návrhy (v korekčním režimu) na doplnění kapitoly III o infrastruktury výzkumu a 

vývoje (vč. velkých infrastruktur) tak, aby pro ně NP VaVaI stanovovala základní 
podmínky v letech 2009 - 2015 

- případné návrhy na úpravy či doplnění (v korekčním režimu) textu v části vlastnictví 
a využívání výsledků výzkumu a vývoje tak, aby výzkumným organizacím příjemcům 
veřejné podpory bylo zřejmé, jaký je postup při komercializaci výsledků VaV u 100 % 
podporovaného aplikovaného VaV. 

5. Dr. Kopicová zašle členům ŘS prezentaci z Inovačního fora a název analýzy, kterou lze využít 
při tvorbě NP VaVaI. 

 
 
Další postup prací NP VaVaI: 
 

 4. jednání ŘS       26. 1. 2009 od 15,00 hod. 

 Konzultace 1. verze NP VaVaI se zainteresovanými orgány do 13. 2. 2009 

 Návrh NP VaVaI na 240. zasedání Rady   13. 2. 2009 

 rozeslání návrhu NP VaVaI do vnějšího připomínkového 

řízení        do 17. 2. 2009 

 Informace o výsledcích vypořádání připomínkového 

řízení na 241. zasedání Rady     13. 3. 2009 

 Předložení NP VaVaI vládě     březen 2009 

 5. závěrečné jednání ŘS     13. týden (23. – 27. 3. 2009) 

 
 

Zapsala: Ing. K. Lazáková, dr. M. Blažka schválil Ing. J. Doležal 


